
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 47 del 17/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA MISSIONE IN TUNISIA DEL DOTT. ALFIO 
CURCIO DAL 25 AL 30 MARZO 2017- PROGETTO AGRIPONIC (086)

Il Redattore: Leonardi Margherita 

Premesso 
che in data 24 Febbraio 2010, il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila, in partenariato con 
Confagricoltura-Ragusa, Svimed onlus, URAP (Unione Regionale de l’Agriculture et de la Peche) e 
l’Università di Tunisi –Dipartimento Ingegneria Agraria, ha presentato l’istanza per l’ammissione a 
finanziamento del progetto denominato Agriponic “Promozione e diffusione di tecnologie innovative 
in agricoltura” a valere sul Programma ENPI CBC Italia-Tunisia;

che il  Progetto Agriponic è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo pari a € 
740.250,00;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  434  del  18.11.2011  con  la  quale  si  è  preso  atto  
dell’ammissione a finanziamento del progetto “Agriponic” e, contestualmente, è stata approvata la struttura 
di governo del progetto con l’istituzione di un gruppo di lavoro intersettoriale per la gestione delle azioni  
progettuali a carico del Comune di Ragusa (Delibera G.M. n. 374 del 29.10.2012) sotto il coordinamento del  
Dott. Francesco Lumiera nella qualità di Coordinatore del progetto;

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 146 dell’11.12.2012 con la quale è stato affidato al Dott.  
Alfio Curcio l’incarico di collaborazione (Co.co.pro) per il progetto Agriponic, per l’assistenza ed il supporto 
nella realizzazione delle attività progettuali di competenza del Comune di Ragusa, nonché per il supporto 
nell’attività di coordinamento del Comune di Ragusa con la compagine partenariale e con l’AGC e l’STC del 
Programma;

Dato atto che,  a causa di  problemi  legati  alla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute 
nell'ambito del progetto da parte dei partner tunisini, è stata accordata una nuova proroga al 28 Aprile 2017;

Verificato che per rendicontare tutte le attività dei partner tunisini entro il mese di Aprile è necessario che il  

Pagina 1/2



Dott. Alfio Curcio si rechi in Tunisia dal 25 al 30 Marzo 2017;

Considerato che tra i compiti assegnati al Dott. Alfio Curcio, ai sensi del Disciplinare d’Incarico sottoscritto 
in data 19.12.2012, spetta il  coordinamento di tutte le attività dei partner italiani  e tunisini  comprese le 
eventuali missioni in Tunisia;

Verificato altresì  che  le  spese  conseguenti  alle  missioni  trovano  interamente  copertura  tra  le  spese  
ammissibili del progetto Agriponic e che, nell’incarico affidato al Dott. Alfio Curcio, è previsto un budget 
per il rimborso di eventuali missioni;

Ritenuto necessario  autorizzare  il  Dott.  Alfio  Curcio  a  recarsi  in  Tunisia  dal  25  al  30  Marzo  2017,  
approvando la somma presuntivamente occorrente per sostenere le spese connesse alla missione in parola, da  
rendicontare a missione ultimata dietro presentazione dei giustificativi di spesa, ai sensi del paragrafo 5.2  
“spese di viaggio e soggiorno” del Manuale di Gestione Finanziaria;

Dato atto che
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2016-2018;
- con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di  approvazione  del  

bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto altresì che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa ivi integralmente richiamate,

1. Autorizzare il Dott. Alfio Curcio a recarsi in Tunisia dal 25 al 30 Marzo 2017;
2. Dare atto che le spese di  missione verranno interamente  rimborsate nell’ambito del  budget  del  

progetto Agriponic a seguito della presentazione della richiesta di rimborso e dei giustificativi di 
spesa e di pagamento in originale, secondo le modalità indicate al paragrafo 5.2 “spese di viaggio e 
soggiorno” del Manuale di Gestione Finanziaria

3. Approvare la spesa presuntivamente occorrente connessa alla missione della suddetta unità pari a  
complessivi  1.500,00  euro,  da  scomputare  dalla  spesa  già  impegnata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 306 del 1° Marzo 2012, sul cap. 1647.9 Imp.450/12, missione 16 Programma 01 
Titolo 1 Macroaggregato 03  3°  livello  02 4°  livello 99 5° livello 999,  che verrà liquidata con 
successivo atto

4. Dare atto che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00

 

Ragusa,  24/03/2017 Dirigente settore 1
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

